
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 117 del 04/12/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  918 

 del 28/12/2016

 
OGGETTO: Variazione compensativa fra capitoli. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
Richiamate le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 17 del 7 giugno 2016 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione - triennio 2016/2018”; 

- della Giunta Comunale n. 100 del 15 luglio 2016 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione ed il Piano degli Obiettivi 2016/2018; 
Preso atto che si rende necessario effettuare una variazione compensativa tra capitoli di 

spesa all’interno dei medesimi missione, programma, titolo e macroaggregato; 
Richiamati: 

 il punto 8 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che dispone che nel 
corso dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria “per quanto riguarda le spese è 
possibile effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei macroaggregati 
compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei 
macroaggregati.”; 

 l’art. 175 comma 5 quater lett. a) del D. Lgs. 267/2000 che prevede che nel rispetto di quanto 
previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le 
variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 
capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli 
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 
Ritenuto di provvedere alla modifica degli stanziamenti dei seguenti capitoli, dando atto che 

tale modifica non varia gli stanziamenti per macroaggregato di spesa all’interno delle previsioni 
dell’esercizio 2016. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.lgs. 267/2000 e al D.lgs. 118/2011; 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Collegio dei Revisori 
dei Conti; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” ed, in particolare, l’art. 49, comma 1; 
DETERMINA 

 
1) Di approvare, le variazioni compensative fra capitoli come di seguito dettagliati, all’interno delle 

previsioni dell’esercizio 2016: 
 
PARTE SPESA 
 
STORNARE                      

Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 7 
Capitolo 
PEG 274/10 € 

 
2.100,00 

IMPINGUARE                       

Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 7 
Capitolo 
PEG 282/1 € 

 
2.100,00 

 
PARTE ENTRATA 
 
STORNARE                      

Titolo 2 Tipologia  101 Categoria 2   
Capitolo 
PEG 147/2 €  5.000,00 

IMPINGUARE                       

Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2   
Capitolo 
PEG 147/1 € 

 
5.000,000 

 
 
2) Di dare atto che tali variazioni non modificano gli stanziamenti per missione, programma, titolo 

e macroaggregato di spesa; 
3) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n° 174; 

4) Di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
sulla presente determinazione; 

6) Di dare atto che non è necessaria la trasmissione della presente variazione al Tesoriere 
comunale tramite il prospetto di cui all’art. 10, comma 4, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
(allegato “C”), in quanto non viene modificato il totale della missione e del programma 
interessato dal presente provvedimento; 

6) Di dare atto che le suddette variazioni sono coerenti con il Bilancio approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 17 del 7 giugno 2016. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data __________________ 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ____________________ 
si attesta la regolarità contabile. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo Civilia n.39 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte,  28 dicembre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

mgabruzzi
Font monospazio
04/12/2016

mgabruzzi
Font monospazio
04/12/2016




